
 

              República de Chile 

             Ilustre Municipalidad de Vicuña  
               Secretaría Municipal 

 

 

AÑO 2013 – ACUERDO DE CONCEJO 
 
 
SESION : ORDINARIO Nº 011 
 
FECHA : 10-04-2013 
 
HORA : 15:30.- 
 
LUGAR : Salón Municipal 
 
 
ACUERDO  N° 044/2013/SEC.- El Concejo aprueba por unanimidad el Compendio 
de  Acta Anterior, correspondiente a la Sesión Ordinaria de fecha 20.03.2013, con 
los  acuerdos Nº 032, 033, 034, 035, 036, 037, 038, 039, 040, y la Sesión 
Extraordinaria con los acuerdos Nº 041, 042, 043. 
 
ACUERDO  N° 045/2013/SECPLAN.- El concejo aprueba por unanimidad la 
creación de la corporación de turismo de Vicuña. 
 

ACUERDO  N° 046/2013/CONCEJALES.- El concejo aprueba por votación 
unánime autorizar el cometido del señor Alcalde y los Concejales Señores Marta 
Castillo Castro, Miriam Rojas Cabellos y Washington Ramos Araya para participar 
en reunión del comité de integración Agua Negra, se realizara desde el día 23 de 
Abril al 27 de Abril en la provincia de San Juan, Argentina. 
 
ACUERDO  N° 047/2013/CONCEJALES.- El concejo aprueba por votación 
unánime autorizar al señor Alcalde y los Concejales Marta Castillo Castro, Miriam 
Rojas Cabellos y Washington Ramos Araya, para que puedan representar al 
concejo y generar los convenios que sean necesarios durante el cometido en la 
provincia de San Juan, Argentina desde el  día 23 al 27 de Abril. 
 
ACUERDO  N° 048/2013/ASESOR JURIDICO.- El Concejo aprueba por 
unanimidad  autorizar  la solicitud de subvención año 2013 efectuado por la señora 
María Teresa González Del Rio, Directora Regional de la Fundación Integra, IV 
Región. 
 

 

 

 



ACUERDO  N° 049/2013/SECPLAN.- El concejo aprueba por unanimidad la 
priorización de proyectos postulados en la Cartera de Proyectos 2013 al Fondo 
Nacional de Desarrollo Regional, por un monto total de $6.875.524.- que se detalla 
a continuación. 
 
ORDEN  CODIGO BIP NOMBRE DEL 

PROYECTO 
SECTOR MONTO M$ 

1 30100126-0 CONSTRUCCION 
CESFAM SAN 
ISIDRO 
CALINGASTA 

SALUD $2.107.483 

2 30106339-0 REPOSICION 
P.S.R. 
LOCALIDAD DE 
EL TAMBO 

SALUD $347.190 

3 30100129-0 REPOSICION 
P.S.R. NUEVA 
TALCUNA, 
VICUÑA 

SALUD $333.555 

4 30061646-0 MEJORAMIENTO 
PLAZA DE 
ARMAS DE 
VICUÑA 

MULTISECTORIAL $1.925.465 

5 30124447-0 CONSTRUCCION 
MULTICANCHA 
LOCALIDAD DE 
VARILLAR 

DEPORTES $84.234 

6 30100144-0 CONSTRUCCION 
SOLUCIONES 
SANITARIAS 
LOCALIDAD EL 
TAMBO 

AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO 

$1.754.449 

7 30119367-0 MEJORAMIENTO 
ACCESO 
CALINGASTA 

TRANSPORTE $323.148 

 
 

  TOTAL $6.875.524 

 



 

              República de Chile 

             Ilustre Municipalidad de Vicuña  
               Secretaría Municipal 

 

 

AÑO 2013 – ACUERDO DE CONCEJO 
 
 
SESION : ORDINARIO Nº 012 
 
FECHA : 17-04-2013 
 
HORA : 15:30.- 
 
LUGAR : Salón Municipal 

 
 
ACUERDO  N° 050/2013/SEC.- El Concejo aprueba por mayoría de votos de 
los presentes y la abstención del Concejal Mario Aros Carvajal, el Compendio 
de  Acta Anterior, correspondiente a la Sesión Ordinaria de fecha 10.04.2013, 
con los acuerdos Nº 044, 045 046, 047, 048, 049. 
 
ACUERDO  N° 051/2013/SECPLAN.- El Concejo acuerda mediante votación 

unánime aprobar la postulación de proyectos al Programa Mejoramiento 
Urbano y Equipamiento Comunal, Subprograma IRAL año 2013. Los siguientes 
proyectos para su postulación a programa, por medio de plataforma online de 
la SUBDERE. 
 
Proyectos: 

 Reparación de la Plaza de Armas de Vicuña. 

 Reparación de Luminarias en la Comuna de Vicuña. 
 
Ambos proyectos suman una totalidad de $21.135.318 (Veinte y un millones 
ciento treinta y cinco mil trescientos dieciocho pesos), correspondiente a la 
cuota aprobada para la comuna de Vicuña. 
 
ACUERDO  N° 052/2013/DOM.- El Concejo aprueba por unanimidad el cierre 
del callejón 4 esquinas Norte de la Localidad de El Durazno, comuna de 
Vicuña. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ACUERDO  N° 053/2013/SECPLAN.- El Concejo aprueba por unanimidad la 
modificación presupuesta Nº 4, que detalla a continuación: 
 
 

 

ACUERDO  N° 054/2013/ASESOR JURIDICO.- El Concejo aprueba por 

unanimidad otorgar concesión municipal a Don José Cortes Pérez, Proyecto 
denominado Centro de Lubricación de Estación de Servicios, inmueble 
denominado Loteo Nº 3. 
 
ACUERDO  N° 055/2013/SEC.- El concejo aprueba por unanimidad el informe 
de cumplimiento de Metas de Mejoramiento de la Gestión Municipal año 2012, 
en un 90% de cumplimento, en virtud de la Ley Nº 20.198 y Nº 20.008, para el 
pago de la asignación de Incentivo correspondiente a los funcionarios 
municipales tanto en las áreas institucionales y colectivas. 
 
 
 

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº4 

Presupuesto Municipal certificado acuerdo 182/2012 decreto 8750 

                

PRESUPUESTO DE  GASTOS  AUMENTAN M$ 
 

                

CUENTA DETALLE 
                              

M  

 $            

46.700  

                

  21 04 004   Prestaciones de servicios en programas comunitarias                              2                   M  $              41.000    

  24 01 004   Desahucios e indemnizaciones                                                                         1                  M   $                5.700    

                

                

                

PRESUPUESTO DE GASTOS DISMINUYEN  M$   

                

CUENTA DETALLE     

  21 01 001 999 Otras  Asignaciones                                                                                            1                    M $ 5.700   

  22 08 005    Servicios por mantención de semáforos                                                        1                    M  $ 4.000   

  22 09 999   Arriendos otros                                                                                                    1                   M $ 10.000   

  24 01 999   Otras transferencias al sector privado                                                          1                     M  $ 27.000   

                

                

                

             TOTAL  
 $            
46.700  

                

    



ACUERDO  N° 056/2013/EDUCACION.- El Concejo aprueba por unanimidad  

transigir judicialmente en causa seguida por de Doña Marisol Castillo Rojas, 
declaración de nulidad de despido expediente causa 0-2-2012, se acuerda 
canelar la suma de $1.500.000.- en 5 cuotas mensuales y sucesivas de 
$300.000.- cada una más el pago de las cotizaciones adeudadas. 
 
ACUERDO  N° 057/2013/EDUCACION.- El Concejo aprueba por unanimidad 

transigir judicial en causa seguida por don Rosendo Vladimir Suazo Flores, 
despido indirecto o auto despido, reclamo Nº 4601/2012/181 interpuesto en la 
inspección de trabajo de Vicuña. Se acuerda cancelar $1.200.000.- en 5 cuotas 
mensuales y sucesivas de $240.000.- cada una. 
 
ACUERDO  N° 058/2013/EDUCACION.- El Concejo aprueba por unanimidad 

para transigir judicialmente en causa seguida por don Roberto Hernán Cortes 
Henríquez declaración de  nulidad de  despido  expediente  causa M-5-2011 
(C-7-2011), se acuerda cancelar la suma de $1.500.000.- en 5 cuotas 
mensuales y sucesivas de $300.000.- cada una. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



 

              República de Chile 

             Ilustre Municipalidad de Vicuña  
               Secretaría Municipal 

 

 

AÑO 2013 – ACUERDO DE CONCEJO 
 
 
SESION : ORDINARIO Nº 013 
 
FECHA : 29-04-2013 
 
HORA : 15:30.- 
 
LUGAR : Salón Municipal 

 
 
ACUERDO  N° 059/2013/SEC.- El Concejo aprueba por unanimidad el 
Compendio de  Acta Anterior, correspondiente a la Sesión Ordinaria de fecha 
17.04.2013, con los acuerdos Nº 050, 051, 052, 053, 054, 055, 056, 057, 058. 
 
ACUERDO  N° 060/2013/SALUD.- El Concejo aprueba por unanimidad el 
reglamento tipo servicios de bienestar de los funcionarios de APS de la Ilustre 
Municipalidad de Vicuña, presentado por el departamento de salud municipal. 
 
ACUERDO  N° 061/2013/SEC.- El Concejo aprueba por unanimidad convenio 
con la Municipalidad de Calingasta de la hermana República de Argentina 
convenios en las líneas de apoyo a los crianceros de la comuna de Vicuña, 
fomento del turismo, cooperación y apoyos mutuos en materia de ambos 
observatorios astronómicos y en definitiva todo aquello que fomente la 
cooperación y bienestar de ambas comunas. 
 
 
 


